
分類 旧比率(～平成26年度） 新比率(平成27年度～) 算出方法(新比率)

固 定 資 産

総 資 産

流 動 資 産

総 資 産

固 定 負 債

負 債 + 純 資 産

流 動 負 債

負 債 + 純 資 産

総 負 債

総 資 産

純 資 産

負 債 + 純 資 産

繰 越 収 支 差 額

負 債 + 純 資 産

流 動 資 産

流 動 負 債

現 金 預 金

前 受 金

運 用 資 産

要 積 立 額

人 件 費

経 常 収 入

人 件 費

学 生 生 徒 等 納 付 金

教 育 研 究 経 費

経 常 収 入

管 理 経 費

経 常 収 入

基 本 金 組 入 前 当 年 度
収 支 差 額
事 業 活 動 収 入

事 業 活 動 支 出

事 業 活 動 収 入 - 基 本 金
組 入 額

学 生 生 徒 等 納 付 金

経 常 収 入

寄 付 金

事 業 活 動 収 入

教育活動収支の寄付金

経 常 収 入

補 助 金

事 業 活 動 収 入

教育活動収支の補助金

経 常 収 入

基 本 金 組 入 額

事 業 活 動 収 入

経 常 収 支 差 額

経 常 収 入

教 育 活 動 収 支 差 額

教 育 活 動 収 入 計
10.3

0.3

0.2

9.2

9.2

6.3

11.0

61.6

30.7

7.3

11.0

95.0

82.5

84.2

4.6

339.5

387.2

149.3

50.8

平成30年度

77.4

22.6

8.9

6.7

15.8

△ 4.1

- 教 育 活 動 収 支 差 額 比 率 △ 9.5 △ 2.1 △ 5.5

- 経 常 収 支 差 額 比 率 △ 6.3 0.0

8.5

基 本 金 組 入 率 基 本 金 組 入 率 8.8 7.7 20.5

補 助 金 比 率 経 常 補 助 金 比 率 7.9 9.5

0.2

補 助 金 比 率 補 助 金 比 率 9.4 23.3 12.8 8.5

寄 付 金 比 率 経 常 寄 付 金 比 率 7.9 0.2 0.3

82.4

寄 付 金 比 率 寄 付 金 比 率 0.3 0.4 0.3 0.3

学生生徒等納付金比率 学 生 生 徒 等 納 付 金 比 率 74.9 83.7 82.5

8.4 8.2

△ 4.7

消 費 支 出 比 率 基 本 金 組 入 後 収 支 比 率 90.5 103.7 112.5 130.6

帰 属 収 支 差 額 比 率 事 業 活 動 収 支 差 額 比 率 9.5 5.5 △ 3.8

57.7 56.1

人 件 費 依 存 率 人 件 費 依 存 率 72.1 70.2 70.0 68.1

事
業
活
動
収
支
計
算
書

人 件 費 比 率 人 件 費 比 率 54.1 58.8

教 育 研 究 経 費 比 率 教 育 研 究 経 費 比 率 27.8 38.8 33.9 39.6

管 理 経 費 比 率 管 理 経 費 比 率 8.5 8.8

390.1

- 積 立 率 161.1 173.5 148.6

前 受 金 保 有 率 前 受 金 保 有 率 671.5 609.1 480.6

4.0

流 動 比 率 流 動 比 率 607.3 626.8 457.2 350.9

消費収支差額構成比率 繰 越 収 支 差 額 構 成 比 率 8.9 8.2 7.0

5.7 6.3

固 定 負 債 構 成 比 率 固 定 負 債 構 成 比 率 8.3 10.4 9.9

15.8

自 己 資 金 構 成 比 率 純 資 産 構 成 比 率 86.5 84.6 84.4 84.2

総 負 債 比 率 総 負 債 比 率 13.5 15.4 15.6

平成26年度 平成27年度 平成28年度

主  要  財  務  比  率

流 動 資 産 構 成 比 率 31.7 31.5 26.1 22.1

平成29年度

貸
借
対
照
表

固 定 資 産 構 成 比 率 固 定 資 産 構 成 比 率 68.3 68.5 73.9 78.0

流 動 資 産 構 成 比 率

9.5

流 動 負 債 構 成 比 率 流 動 負 債 構 成 比 率 5.2 5.0


