## 主要財務比率

				- 5 - 5 - 5	- 8 1 - 1	- 5 - 5 - 5	- 5 - 5 - 5	- 5 - 5 - 5
分類	旧比率(~平成26年度)	新比率(平成27年度~)	算出方法(新比率)	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
	固定資産構成比率	固定資産構成比率	超 定 資 産総 資 産	68.3	68.5	73.9	78.0	77.4
	流動資産構成比率	流動資産構成比率	流   動   資   産     総   資   産	31.7	31.5	26.1	22.1	22.6
	固定負債構成比率	固定負債構成比率	固   定   負   債     負   債   +   純   資   産	8.3	10.4	9.9	9.5	8.9
	流動負債構成比率	流動負債構成比率	流 動 負 債 負 債 + 純 資 産	5.2	5.0	5.7	6.3	6.7
貸借	総負債比率	総負債比率	総   負   債     総   資   産	13.5	15.4	15.6	15.8	15.8
対照表	自己資金構成比率	純資産構成比率	純   資   産     負   債   +   純   資   産	86.5	84.6	84.4	84.2	84.2
	消費収支差額構成比率	繰越収支差額構成比率	繰   越   収   支   差   額     負   債   +   純   資   産	8.9	8.2	7.0	4.0	4.6
	流 動 比 率	流 動 比 率	流 動 資 産   流 動 負 債	607.3	626.8	457.2	350.9	339.5
	前受金保有率	前 受 金 保 有 率	現 金 預 金   前 受 金	671.5	609.1	480.6	390.1	387.2
	-	積 立 率	運   用   資   産     要   積   立   額		161.1	173.5	148.6	149.3
	人件費比率	人 件 費 比 宰	人   件   費     経   常   収   入	54.1	58.8	57.7	56.1	50.8
	人件費依存率	人件費依存率	人 件 費 学生生徒等納付金	72.1	70.2	70.0	68.1	61.6
	教育研究経費比率	教育研究経費比率	教育研究経費     経常収入	27.8	38.8	33.9	39.6	30.7
	管理経費比率	管 理 経 費 比 幸	経 常 収 入	8.5	8.8	8.4	8.2	7.3
	帰属収支差額比率	事業活動収支差額比率	事業活動収入	9.5	5.5	△ 3.8	△ 4.7	11.0
事業	消費支出比率	基本金組入後収支比率	事業活動   支出     事業活動収入-基本金組   入額	90.5	103.7	112.5	130.6	95.0
活動収	学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金 経 常 収 入	74.9	83.7	82.5	82.4	82.5
支計算	寄 付 金 比 率	寄付金比率	寄 付 金   事業活動収入	0.3	0.4	0.3	0.3	0.3
書	寄 付 金 比 率	経常寄付金比率	経 常 収 入	7.9	0.2	0.3	0.2	0.2
	補助金比率	補助金比率	補 助 金   事業活動収入	9.4	23.3	12.8	8.5	9.2
	補助金比率	経常補助金比率	教育活動収支の補助金 経 常 収 入		7.9	9.5	8.5	9.2
	基本金組入率	基本金組入率	事業活動収入		8.8	7.7	20.5	6.3
	-	経常収支差額比率	経常収支差額経常収入		△ 6.3	0.0	△ 4.1	11.0
	-	教育活動収支差額比率	教育活動収支差額教育活動収入計		△ 9.5	△ 2.1	△ 5.5	10.3